
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

22/04/2015 20

PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E
DELLE  DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O
INDIRETTAMENTE POSSEDUTE DAL COMUNE.

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

VENTIDUE APRILE 18.45

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILAQUINDICI

COPIA

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

SISTI PAOLO VALENTINO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA X  3

PETRAGNANI DANILO X  4

GALANTE MARIA ANGELA X  5

DI NARDO RAFFAELE X  6

SANTOMERO LORENZO X  7

GIAMMARINO VIVIANA X  8

POCETTI CRISTINA X  9

STANTE FAUSTO TOMMASO X  10

D'AMARIO FABRIZIO X  11

SANTEUSANIO ILARIA ANNA X  12

ARRIZZA MARIELLA X  13

13 0

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 22/04/2015 - Pagina 1 di 7



Argomento posto al n. 5 dell'  ODG
Inizio discussione ore 19.15
Consiglieri presenti: 13

Il Sindaco illustra l' argomento all' O.D.G.

A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull' ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs  18
agosto 2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai
competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in
tutte le sue parti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 22/04/2015 - Pagina 2 di 7



D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 22/04/2015 - Pagina 3 di 7



IL  SINDACO  

Premesso che la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per il 2015) all'articolo 1,
comma  611,  dispone  che  “al  fine  di  assicurare  il  coordinamento  della  finanza  pubblica,  il
contenimento  della  spesa,  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  e  la  tutela  della
concorrenza e del mercato, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, gli enti
locali, le camere di  commercio, industria, artigianato e agricoltura, le università e gli istituti
di istruzione universitaria pubblici e le autorità portuali,  a  decorrere  dal  1º  gennaio  2015,
avviano  un  processo  di  razionalizzazione  delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie
direttamente o indirettamente possedute, in  modo  da  conseguire  la  riduzione  delle  stesse
entro il 31 dicembre 2015”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  45  del  25.03.2015  avente  ad  aggetto:”  PIANO
OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E  DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE  DIRETTAMENTE  O  INDIRETTAMENTE  POSSEDUTE  DAL  COMUNE.
PROPOSTA  AL  CONSIGLIO  COMUNALE”  che  al  punto  2.  del  deliberato  dispone:  “di
sottoporre  il  Piano  suddetto  al  Consiglio  Comunale  nella  prima  seduta  utile   iscrivendolo
all'ordine  del giorno”;

Considerato che il processo di razionalizzazione deve tener conto dei seguenti criteri:
a)  eliminazione  delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  non  indispensabili  al
perseguimento  delle  proprie  finalità  istituzionali,  anche  mediante  messa  in  liquidazione  o
cessione; 
b)  soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o  da  un  numero
di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c)  eliminazione  delle  partecipazioni  detenute  in  società  che  svolgono  attività  analoghe  o
similari  a  quelle  svolte  da  altre  società  partecipate  o  da  enti  pubblici  strumentali,  anche
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e)  contenimento dei  costi  di  funzionamento,  anche  mediante  riorganizzazione  degli  organi
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonchè attraverso la riduzione delle
relative remunerazioni;

Evidenziato   che  il  successivo  comma  612  della  legge  190/2014  prevede  che  i  sindaci
definiscano  e  approvino,  entro  il  31  marzo  2015,  un  piano  operativo  di  razionalizzazione
delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  direttamente  o  indirettamente  possedute,
indicante le modalità ed i tempi di attuazione, nonché l'esposizione in dettaglio dei risparmi
da conseguire e che tale piano sia trasmesso alla competente sezione regionale di controllo
della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet dell'amministrazione;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 22/04/2015 - Pagina 4 di 7



Dato atto che  sempre il comma 612 prevede che i sindaci predispongono entro il 31 marzo
2016  una  relazione  sui  risultati  conseguiti,  che  è  trasmessa  alla  competente  sezione
regionale  di  controllo  della  Corte  dei  conti  e  pubblicata  nel  sito  internet  istituzionale
dell'amministrazione interessata;

Visto  che  il  successivo  comma  613  dispone  che  “Le  deliberazioni  di  scioglimento  e  di
liquidazione  e  gli  atti  di  dismissione  di  società  costituite  o  di  partecipazioni  societarie
acquistate per espressa previsione normativa sono disciplinati unicamente dalle disposizioni
del  codice  civile  e,  in  quanto  incidenti  sul  rapporto  societario,  non  richiedono  né
l'abrogazione  né  la  modifica  della  previsione  normativa  originaria”,  mentre  il  comma  614
prevede che “nell'attuazione dei piani operativi di cui al comma 612 si applicano le previsioni
di  cui  all'articolo  1,  commi  da  563  a  568-ter,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  e
successive  modificazioni,  in  materia  di  personale  in  servizio  e  di  regime  fiscale  delle
operazioni  di  scioglimento  e  alienazione. Le  disposizioni  del  comma  568-bis  dell'articolo  1
della legge n. 147 del 2013 si applicano anche agli atti finalizzati all'attuazione dei predetti
piani operativi deliberati entro il 31 dicembre 2015”;
Ritenuto di  approvare   il  Piano   e  esercitando  la  funzione  “propositiva  di  cui  all'art. 48,  2
comma del TUEL  di invitare il Sindaco a sottoporlo al Consiglio Comunale nella prima seduta
utile iscrivendolo all'O.D.G. 

Visto lo  schema di piano operativo di razionalizzazione delle  società  partecipate  allegato
alla presente deliberazione sotto la lettera A), che viene proposto al Consiglio comunale per
l'approvazione;

Acquisiti i pareri favorevoli di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Propone

1. di approvare, per tutte le considerazioni esposte in premessa  alle  quali  integralmente  si
rinvia,  il  Piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate  allegato  alla
presente deliberazione sotto la lettera A);

2. di disporre che il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni
societarie  direttamente  o  indirettamente  possedute  dal  Comune    sia  trasmesso  alla
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e  sia pubblicato nel sito
internet istituzionale del Comune e nella sezione “Amministrazione  Trasparente ;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 22/04/2015 - Pagina 5 di 7



                                                                          F.to  Il Sindaco 
                                                                   Enrico Di Giuseppantonio 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 22/04/2015 - Pagina 6 di 7



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il____________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

27/04/2015

27/04/2015

F.to Simoncini Raffaella

Dott.ssa Evelina Di Fabio

27/04/2015

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________15/04/2015 15/04/2015

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to NARDONE LUCIAF.to NARDONE LUCIA

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 360 del 15/04/2015

comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

536

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 22/04/2015 - Pagina 7 di 7


